

KURJER WARSZAWSKI

D. 4. Stycznia.
PONIEDZIAŁEK.

ROK 1830.

N^o 4.

WSPOMNIENIA.
Zwycięstwo pod Sta-
rynem 1663.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Artykuł nadesłany.—Dnia 2go na 3ci b.m. po północy rozstał się z tym światem J. W. Referendarz Stanu *Walenty Domżałski* Kawaler Order: S. Stanisława II Klasy, w samej sile wieku zaledwie bowiem lat 40 przeżywszy. Serce tylko tkliwe umiejące czuć słodycz związków towarzyskich, stratę jaką w tym zgonie Ludzkość poniosła ocenić może; czworo sierot których był niezrównanej dobroci Ojcem, Wdowa dla której zstratą najlepszego Męża całe szczęście zgąsło, grono Przyjaciół w każdym jego kroku dowody czułej przyjaźni odbierających, nareszcie wszyscy którzy w iakichkolwiek bądź stosunkach z nim zostali albo dług wdzięczności zaciągali, albo przykładem rzadkiej cnoty zbudowani zostali, opłakiują cios niczem już dla nich niewynagrodzony. Zanośmy modły iakie nam żal i powinność święta dyktuje, a modlą się bądźmy pewni że Człowiek którego każdy krok doczesnego życia był znamię cnoty, sam już sobie ustąpił drogę do nagród cnotliwym zapewnionych.—O BOŻE! którego wyroków cel i powody dla śmiertelnych są tajemnicą, kiedyś już powołał Duszę cnotliwą po wymiar zasłużonej nagrody, wejrzij okiem litości na strapiionych, i zesłej Anioła pociechy tym dla których zgon *Walentego* szczęście niedostępnem uczynił; Twoja tylko władza Sierotom i Wdowie do zniesienia rozpaczy mężstwa dodać może i twoja tylko wszechmocność poczynające się z tego źródła nieszczęścia odwrócić zdoła. (Exportacja iutro o godzinie 3).

Kalendarzy narodowych ściennych na pięknym welinowym papierze wielkiego formatu, ozdobionych 106 rycinami, to jest: portretami wszystkich w Polsce panujących, tudzież herbami Województw i Ziem tak dawnego iakoteż i teraźniejszego Królestwa Polski: z dołączeniem zgonu znakmitych Polaków każdemu dniu w roku odpowiedniego, nabyć jeszcze można w wielu Składach handlowych w Warsza: iako też i u Wydawcy *Kośmińskiego* pod Nr 1397 przy ulicy Marszałkowskiej:

W dniu Nowego roku na *Wiejskiej Kawi* piękna 18stoletnia Panienska zgubiła Woreczek, Kawaler również przystojny znalazł go, dowiedział się kto jest właścicielką, odniósł do jej domu; i tegoż wieczora odbyły się zaręczyny tej pięknej pary.

Księgarnia N. *Gliksberga* odebrała następujące dzieła nowe: 1) *Horoskop powieść historyczna wczasach fanatyzmu i wojen domowych we Francji, dzieło P. Van-der-Velde, na ojczysty język przez Jina Korwina Krasieńskiego przetłózone; cena zł. 3.* 2) *Kazania na uroczystość SS. Pańskich przez X. Fran: Godlewskiego, 2 Tomy; zł. 7.*

Stychać że na następną publiczną wystawę produktów przemysłu, ieden z młodych tutejszych *Szewczyków*, ukończy takie buty, które nigdy nieprzemokną, a przytem mają być bardzo wygodne.

W Księgarni *Hugues i Kermena* przy ulicy Miodowej można nabyć *Tygodnika dla dzieci* z ostatnich kwartałów łącznie lub oddzielnie z każdego kwartału, dla zadosyć uczynie-

nia zgłaszającym się Prenumeratorom którzy w poprzednich kwartałach na to pismo prenumerowali.

Według Taxy na miesiąc bieżący, w *Warszawie* funt dobrego Mięsa wołowego płacisz po groszy 9. Cielenciny gr: 10. Wieprzowiny gr: 9. Baraniny gr: 7. Na *Wolnicy* każdy gatunek o grosz taniej.

Artykuł nadesłany. Wyczytawszy wiadomienie że pewny Obywatel z ulicy Piwnej odebrał na *Kolegę* 80 dukatów, to jest oddanie długu którego się nigdy niespodziewał odebrać; oświadczam, że nieszczęśliwe okoliczności stały się powodem iż nie mogłem opłacić tego długu; a ów zacny Obywatel tak był łaskawym, wyrozumiałym czyli raczej sumiennym, że mnie nienapastował, i uważał ten dług za przepadły. Gdy zaś niespodzianie polepszyły się moje interesa, poczytałem za najpierwszy obowiązek uiścić się memu cierpliwemu łaskawcy, oświadczając dozwonną wdzięczność. — L. R. W. D. K.

Wczoraj po ukończeniu *Opery Sroka złodziej*, J. Pani *Meierowa* przywołaniem zaszczyconą została. J. Pan *Szczurowski* nader zasłużone odbierał oklaski.

Ulubiony Mazur skomponowany przez A. *Szurma* na Pjanoforte grany w obudwóch *Rekursach* w wilgą nowego Roku, jest do nabycia w sklepie *Hudszona* przy ulicy Długiej w domu Łaszczyńskich Nr 489.

Do składki na ogrzanie izb dla biednych, jedna z dobroczynnych Obywaterek przysłała do Redakcji Kurjera Warszawskiego zł: 40.

Artykuł nadesłany. — W Instytucie Litograficznym Szkolnym, skutecznica w tych dniach przez jednego z młodych Artystów *Karta Królestwa Polskiego* z roku 1772 zastosowana do użytku Szkół Publicznych. Karta ta co do konturnowania, wzięta jest z atlasu *Rizzi*

Zannoniego, co zaś do opisania, takowe skuteczzone jest podług rad pewnego z znakomitych uczonych naszych. Obszerność tej Karty będzie arkuszowa, i pomimo najstaranniejszego dla dogodności Szkół wykonania; Wydawca niebędzie miał na widoku zysków.

Patrolista, który w zeszłym tygodniu nagle umarł, niedawno odbył *złote wesela*, i od tej chwili był ciągle tak wesoty jak w młodości. Wieczorem przed swym zgonem biorąc grzechotkę, rzekł do jednego z Kolegów: nieźli jutro przeżyję, to doczekam setnego roku życia.

Dzisiaj zinną stopni 4. Wczoraj w połu: 6.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Goniec gabinetowy Angiel: przejeżdżał d. 23 z. m. przez *Wiedeń* do *Stambułu*, utrzymi, iż wiezie akta ukończające działania gabinetu Angiel: tyżące się zupełnej niepodległości Grecji. — *Jussow* Basza był do wódcą *Warny* dotąd znajduje się w *Odessie*. — Niesnaski między Austryją a Cesarzem *Marokańskim* już są ukończone przez pośrednictwo Anglii. — W *Eginie* oczekują Admiratorów *Hejdena*, *Riniego*, *Malcolma* i wszystkich zagranicznych Rezydentów, dla odbycia ważnej narady. — W *Barcelonie* odkryto *Towarzystwo Karbonarów*. Naczelnik tego Towarzystwa nieiaki *Galwez* został powieszony. — Pół miliona franków posłano niedawno z *Tulonu* do *Grecji*. — W czasie teraźniejszego zjazdu w *Madrycie*, wyprzedali tameczni Kupcy wszystkie towary.

Wkrótce ma nastąpić nowa organizacja artylerji Francuzkiej. — Sławny Badacz natury *Lamarck* zakończył życie w *Paryżu* mając lat 86. — Donoszą z *Stambułu*, że *Porta* *Otomańska* pokłada zupełne zaufanie w *Haliu Baszy*, którego *Suttan* mianował Posłem przy dworze *Rossyjskim*. — Do *Grecji* i na *Archipelag* przyplłynęło z *Odessy* wiele o-

okrętów naładowanych zbożem. — W *Her-
mansztadzie* wstrzęsła się ziemia w jednym
dniu 12 razy. — W *Manszestrze* była nie-
dawno okropna eksplozja gazu, który się znaj-
dował w piwnicy, cała wystawa domu została
wysadzoną w powietrze. — Donoszą od *gra-
nic Tureckich*, że Porta dotąd jeszcze nie u-
skuteczniła warunków traktatu pokoju wzglę-
dem powiatów *Serwji*. Basza *Skutaryjski*
zaciąga pod swoje chorągwie znaczny korpus
Arnautów, aby przeto utrzymać w pokorze
Czarnogórców, którzy byli ciągle jego nie-
przyjaciółmi. Jak tylko Turcy ustąpią z *Ser-
wji* na ten czas upaśnie powaga Sultana w *Bo-
śni*. — Pod *Adrianopolem* spadł niedawno
taki śnieg, że tameczne goścince są niedostęp-
ne. — W *Stambule* panuje teraz zupełna
spokojność, handel został na nowo ożywiony.
— Poseł Francuzki w *Stambule* Hra: *Gwile-
mino* obchodził dzień imienin swojego Monar-
chy z największą okazałością. — Rozeszła się
wieść, że z rozkazu Sultana przeszło 100 mło-
dych Turków wysłanych będzie do *Paryża*,
dla powzięcia różnych nauk. — Przez nad-
zwyczajne burze jakie niedawno panowały na
czarnem morzu, wiele okrętów zostało uszko-
dzonych, a zatopiło się kilka. — W końcu
roku 1828 znajdowało się w Państwie *Pru-
skiem* 15,000 osiadłych *Menonistów*. —
W *Paryżu* rozchodzi się pogłoska że powrót
wojska Francuzkiego z *Grecji* został wstrzyma-
ny. — W *Paryżu* w weszłym miesiącu, piętno-
wano Kobiety! poczem okazało się że była
niewinna! — Na sejmie *Niderlandzkim* przy-
jęto małą większością głosów *Budżet* 10ciolet-
ni wydatków, lecz *Budżet* dochodów odrzu-
cono. — W *Baionie* w weszłym miesiącu odbyły
się zaręczyny małego rzemieślnika z bogą
sierotą; w kilka dni wykazało się że ta *Dziew-
czyna* była córką tegoż rzemieślnika. — Office-

rowie *Tureccy* którzy zostawali w *Rossji* jako
ienci zabrani, w czasiej ukończonęj wojny,
wracający do ojczyzny, znacznie się zmieni-
li; podobało się im niezmiernie swobodne i
wesołe życie, potrawy, napoje, powozy i t. p.
postanowili to wszystko wprowadzić za po-
wrotem na rodzinną ziemię; iedynie ganią
ciasne europejskie ubiory i przewagę jaką w
niektórych domach mają żony nad mężami.

Jeden z zacnych Urzędników, iadąc sank-
mi, zgubił 5000 zł: w papierach bankowych.
Wszystkie starania w wysledzeniu tej zguby by-
ły bezskuteczne. Przyjaciele, złożyli się na
takąż kwotę, które w dniu Nowego roku ofia-
rowali temuż, z następującym wierszem:

Najwyższej Władzy jest celem
By w bratnich uczuć ogniewie,
Bieg życia pędził szczęśliwie
Urzędnik z Obywatelem.
Ofiar wymaga porządek,
Lecz ileż cierpień ostadza
W ręku Urzędnika władza
Co łączy z cnotą Rozsądek!
Ty Mężu zacny i prawy,
Coś dowiódł w przykrym urzędzie,
Że można zawsze i wszędzie
Z ludzkością iednać ustawy,
Coś przez gorliwość i cnoty
J obowiązkom dogodził,
J tęg nie iednę ostodził,
Eżę gorzką Wdowy, Sieroty;
Co nie pamiętny na siebie
O własne mienie mniej dbały,
Zwykłeś poświęcać się cały
Ziomków dobru i potrzebie;
Przyjmij dziś szczerze życzenia,
Przyjm hołd współ Obywateli,
Twych Przyjaciół i Czcieli,
Hołd wdzięczności i wielbienia.

DONIESIENIA.

SPRZEDAŻ. Podpisany zawiadamia że sprzedaż
Domu w Warszawie, przy ulicy Piękarskiej, pod Nr
123, tudzież Wiatraką pod Warszawą, za Rogatka-
mi Powązkowskiemi, należących do Krystjana Go-

tliba i Marianny z Wojcieckich rozwiedzionych Małżonków Oehmichów; gdy sędzią i niewzięta, za całą Taxę tych Nieruchomości, w d 30 Grudnia r. 1828; odbyta zostanie na oznaczonym na nowo Terminie, do odbycia przysądzenia ostatniego, w drodze Działów Nieruchomości rzeczonych, w dniu 13 m. i r. b. o godzinie 4 po południu, w miejscu zwykłym posiedzeń Wydziału II Trybunału Cywilnego Wtwa Mazowieckiego, przed W. Marcinem Zachemskim, Assessorem tegoż Trybunału, a to zaczynając licytacją od ceny niższej blisko o 1/3 część Taxy, to jest Demu, od Summy złp; 15,000, a Wiatraka od Summy złp; 3,500. Warunki są u Pisarza Trybunału Wydziału II. — *Józef Andrychiewicz Patron.*

Uwładamia się Amatorów smacznych POCZKÓW, takich w wybornym gatunku 3 razy na tydzień, we Wtorek, Czwartek i Niedzielę, za najpomniejszą cenę dostać można w nowo założonej Kawiarni na 1em piętrze pod Nr 9 na rogu Zapiecka przy ulicy Sto Jańskiej. W Tem miejscu jest do wynajęcia obszerna SALA.

W Wilją nowego roku na Maskaradzie zgubioną została BRANSOLETKA brązowa Niezapominajkami wysadzana; Znalazca, raczy ją oddać za żądaną nagrodą do Drukarni Gałęzowskiego przy ulicy Żabiej Nr 472.

KARÓL BĘLCZYKIEWICZ założycielski nowy handel w Lublinie Towarów Korzennych Win Węgierskich, Rosyjskich, Francuzkich i wszelkich-innych, iako też Porcelany, Faiansow i Szkła, poleca się łaskawym względem uwładamiając otem.

PIEKARNIE przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1398 są do wynajęcia od Nowego roku. Informację powzięć można przy ulicy Senatorskiej pod Nr 452 na 2m piętrze.

Przez układ z IPanem Dabasem Fabrykantem Piór zawarty, po wyjeździe tegoż do St. Petersburga, IPani Szowo (Anna Chovot) przy ulicy Miodowej w domu JP. Grabowskiego mieszkająca, wszelkie Pióra do stroju Damskiego służące, przyjmie do prania, farbowania i przerabiania za najumiarkowaną cenę; oraz uwładamia Publiczność że skład Kwiatów sztucznych z jej Fabryki pochodzących które tenże P. Dabas utrzymywał, powiększyła znacznie Kwiatami rozmaitego rodzaju, mianowicie zaś złotem i srebrem przerabianemi w najnowszym guście.

Mieszkańcy na Krakow: Przed: lub blisko tegoż, a mający chęć wynajęcia ze swego Lokalu jednego

POKOJKU dla Kawalera, raczy zostawić swój Adres w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

STAJNIA murowana, sklepiona, na 8 i 10 Koni, oraz WOZOWNIA także murowana, na 2 Pojazdy, przy ulicy Starej pod Nr 1872 tuż przy Rynku Nowego Miasta, jest do najęcia każdego czasu.

Potrzebny jest na Prowincję: 1mo JNTROLIGATOR biegły w swej sztuce, znajdzie on wszystkie potrzebne materiały i narzędzia w miejscu swiego przeznaczenia. 2do JLLUMINATOR do naprowadzania kolorami rycin litograficznych, a razem u mniejącego porządnie pisać, g-towi do powyższych obowiązków zechcą się zgłosić do Cukierni w domu Petyskusa.

FORTEPIAN mahoniowy z mechaniką angielską, nowy i zupełnie nieużywany, jest do sprzedania z wolnej ręki, przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1307 w domu Willerta, na drugim piętrze.

Jest do puszczenia na Kolonją w d brach dziedzinnych Stawowiec, w Woiewo: Sąd mierskiem Obwodzie Opoczyńskim położonych, od Miasta Końskie 3 mil, Opaczna 1, Żarnowa pół mil odległych, 20 Włok gruntu ornego, po większej części pod zasiew Pszenicy zdanego, i 10 Włok zarosli i smugów na łąki i pastwiska użyć się mogących. O warunkach dowiedzieć się można u Dziedzica mieszkającego we Wsi Stawowiec.

DOM przy ulicy Krakowskie Przedmieście i Koła pod Nr 422, obok Pałacu Poczty sytnowany, wszelkim widokom handlowym i zarobkowym odpowiedający, i dniem 1szym Kwietnia 1830 r. jest do wynajęcia. Chęć dzierżawienia tego mający raczy się zgłosić listownie franko pod Adressem H: polita Borkowskiego do Miasta Koła w Woiewództwie Kalskiem, lub do W. Kazimierza Soieckiego Rachmistrza Dyrekcji Generalnej Poczty, od którego o warunkach potrzebną wiadomość powezmą.

Kto w tych dniach wyjeżdża do Miasta Moskwy, znajdzie towarzysza na wspólny koszt, w Stacji Nr 13 Hotelu Wileńskiego.

Weszłym tygodniu zginął PIES z łańcucha spuszczoney, myszaty, uszy obcięte, nieco białe pod pierśmi miał plamy; ktoby o podobnym wiedział lub przytrzymał, niech da znać pod Nr 1778 Lit: przy ulicy Sto Jerkowej za przyzwoitą nagrodą.

TEATR NARODOWY. Jutro 3 raz nowa Komet: *Malwina* i 2gie widowisko *Atlety Lebenje*.